
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 583 / 2026      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

OGGETTO: Intervento di accoglimento di minore straniero non accompagnato presso la comunità 

alloggio per minori SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE KALEIDOS A.R.L. – Attivazione 

convenzione – CIG: BA7937C7E6 -    Prot. Corr. 17/26-16/1/1-6(4461) 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate

 la determinazione dirigenziale n. 3401/2025 con la quale è stato disposto di 

gestire l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati rintracciati nel 

territorio comunale con apposite convenzioni sul modello dell’accreditamento, 

con contestuale assunzione degli impegni di spesa n. 8677/2025 e n. 

5453/2026 a carico del Bilancio pluriennale con attribuzione al capitolo 

00550660;

 la determinazione dirigenziale n. 1316/2025 con la quale si è ritenuto di 

adottare il modello di convenzionamento sulla base dell’accreditamento anche 

per gli interventi di accoglienza attivati presso le strutture specializzate e/o con 

sede extra regione FVG per il periodo dal 01.05.2025 al 31.12.2026, con relativa 

copertura agli impegni di cui sopra; 

Determinazione n. 583 / 2026



.

 la determinazione dirigenziale n. 1912/2025 con la quale lo schema di 

convenzione in essere è stato da ultimo aggiornato; 

atteso che:

 in conformità a quanto previsto dall'art 19 del D.Lgs 142/2015 è doveroso 

collocare i minori stranieri non accompagnati in strutture decorose ed 

adeguate che ne possano garantire l'accoglienza ed il supporto educativo, 

tenendo conto delle necessità del singolo minore interessato;

 l’Amministrazione, ove necessario, si avvale della collaborazione di strutture 

specializzate diverse dalle “Comunità per l’integrazione sociale e socio-

culturale” disciplinate dal Regolamento regionale emanato con Decreto del 

Presidente della Regione FVG 158/2022, e/o con sede extra regione FVG al fine 

di garantire il miglior collocamento possibile del minore nel rispetto dei 

principi riconducibili al superiore interesse dello stesso, alle esigenze di 

protezione e alla congruenza tra qualità dell'offerta educativa e il progetto 

quadro del Servizio sociale; 

rilevato che, nel caso di specie, il Servizio Sociale competente, tenuto conto 

dell’incostanza dei flussi migratori in essere e delle peculiarità collegate alla gestione 

del singolo minore, ha individuato quale comunità adatta all’accoglienza la SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE KALEIDOS A.R.L., con sede legale a Castiglione a Casauria, 65020 

PESCARA, Via Nino Sospiri, N. 7, c.f./p.iva 01721100681; 

vista:

 l’autorizzazione al funzionamento, secondo la normativa regionale, per la 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE KALEIDOS A.R.L., rilasciati dal Comune 

competente;

 la Carta Servizi della struttura, ritenuta dal Servizio Sociale Comunale, 

competente per materia, coerente e adeguata ad un'utenza in condizione di 

grave disagio psico-fisico e relazionale garantendo a tal proposito la qualità, la 

Determinazione n. 583 / 2026



.

continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi medesimi;

ritenuto pertanto di autorizzare a far data dal 20.02.2026, a fronte di una retta 

giornaliera omnicomprensiva pro capite pro die di euro 82,00 (oltre iva al 5%), 

l'utilizzo a necessità della    SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE KALEIDOS A.R.L., con 

sede legale a Castiglione a Casauria, 65020 PESCARA, Via Nino Sospiri, N. 7, c.f./p.iva 

01721100681;

richiamate inoltre 

• la nota pec dd. 01/12/2022 protocollo n. 0067989 della Prefettura di Trieste con 

la quale, a seguito di decisione del Ministero dell'Interno, si informa che il 

contributo Ministeriale a valere sul Fondo nazionale per l'accoglienza dei 

minori stranieri non accompagnati è incrementato e rideterminato 

nell'importo massimo pro-die procapite di euro 100,00;

• la L.R. 3 marzo 2023 n. 9 comma, all'art. 7 commi 4 e 6, in virtù della quale la 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia provvede al rimborso delle spese 

sostenute dai Comuni per l'accoglienza e l'ospitalità dei "neomaggiorenni" per 

la conclusione di percorsi formativi;

• la DGR n. 123/2025 con la quale la regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 

definito i valori massimi onnicomprensivi ammessi a rimborso delle rette 

giornaliere per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati presso le 

comunità per l’integrazione sociale e culturale di cui all’articolo 2, lettera e), del 

Regolamento DPReg n. 158/2022, in misura pari a euro 120,00 + IVA e di euro 

85,00 + IVA giornalieri nel caso di neomaggiorenni;

rilevato inoltre opportuno aggiornare l’elenco delle strutture specializzate, di 

tipologia diversa dalle “Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale” 

disciplinate dal Regolamento regionale emanato con Decreto del Presidente della 

Regione FVG 158/2022, e/o situate fuori dal territorio della Regione FVG , come da 

allegato parte integrante del presente atto;
Determinazione n. 583 / 2026



.

atteso che alcuni degli interventi previsti nella stima di cui alle determinazioni 

dirigenziali n. 3401/2024 e n. 1316/2025 si sono esauriti prima del tempo, e tenuto 

conto quindi del maggior risparmio intervenuto, la spesa stimata di euro 55.000,00 

(oltre iva 5%) per il periodo dal 20.02.2026 al 31.12.2026, trova copertura all’impegno 

di spesa n. 5453/2026 a carico del Bilancio pluriennale con attribuzione al capitolo 

00550660; 

Visti 

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

per tutti i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati:

1. di dare atto che, al fine di mettere tempestivamente in sicurezza il minore 

rintracciato fuori regione, sulla scorta del parere del Servizio Sociale 

competente, è attivata la SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE KALEIDOS A.R.L., 

con sede legale a Castiglione a Casauria, 65020 PESCARA, Via Nino Sospiri, N. 7, 

c.f./p.iva 01721100681;

2. di aggiornare l’elenco delle strutture specializzate, di tipologia diversa dalle 

“Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale” disciplinate dal 

Regolamento regionale emanato con Decreto del Presidente della Regione FVG 

158/2022, e/o situate fuori dal territorio della Regione FVG, come da allegato 
Determinazione n. 583 / 2026



.

parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che la retta giornaliera omnicomprensiva pro-capite per 

l’accoglienza in struttura è pari ad euro 82,00 (oltre iva 5%) ed è stata ritenuta 

congrua; 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’accoglienza pari ad euro 

55.000,00 (oltre iva 5%) per il periodo dal 20.02.2026 al 31.12.2026 trova 

copertura all’impegno di spesa n. 5453/2026 a carico del Bilancio pluriennale 

2025/2026 con attribuzione al capitolo 00550660;

5. di dare atto il CIG BA7937C7E6  �stato acquisito sulla piattaforma Anac PCP ai 

fini della sola tracciabilità;

6. di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio del 

Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino – Servizio Appalti e Contratti ai 

fini della predisposizione della relativa convenzione;

7. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta con 

contributo statale e regionale, entro i massimali di cui alla DGR 123/2025, sarà 

quella corrispondente ai posti occupati da ciascun minore per i giorni di 

effettiva permanenza presso la struttura di collocamento;

8. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture 

riscontrate regolari e conformi.

Determinazione n. 583 / 2026



.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

DETERMINA

1) Di 

Allegati:

 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Determinazione n. 583 / 2026



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 583 / 2026



 Atto n. 583 del 17/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/02/2026 12:45:02


